chmarum duo milia, quæ pro me Sosthenes exoluit, sponde: ac quoniam Byzantio nō longè abs sumus, curaturam me quam primum, in in te recipe. aut si fidem mihi non habes, omnium tua causa per pessorum gratiam hac ipsa re à te mihi abundè relatam esse arbitrare. Vale, harumq; tibi nuptiarū felicitatem diuturnā habe. ipsa tibi hæc uirgo adhuc scribo.

Hæc cum legerem, uarias in parteis animo distrahebar: amore incendebar, expallescet am, mirabar interdum, interdum fidem literis nullam habebam: ita metu gaudioq; conflictabar. tandem Satyro inquit, Mihine hanc ab inferis epistolā redidis: aut quid sibi hæc uolunt? reuixit ne iterum Leucippe? Maxime, inquit Satyrus: atq; illa est, quam in agro ruri uidisti, sed eam sola adeò capillorum commutauit abscissio, uix ut à quoquam dignosci queat. Quid tu igitur tot mihi honorum, inquam ego, auctor meas tantum nunc aureis oblectas, neque ob oculos felicitatem meam ponis? Tace sis, inquit Satyrus: remq; dissimula, ne prius nos omnes perdas, quiam de tota re securius aliquod à nobis consilium ineatur. Mulierem hanc uides ciuitatis huius primariam, tuiq; amore insanientem: nos autem media intra retia, omni ope destitutos uersari. Ne queo, inquam ego: totum enim per uenas uoluntas in corpus diffunditur. quid, quod etiam me

cū p̄ literas ex postulat̄ lectāq; iterū ep̄istolā hūc
 ferē in modū absenti illi, quasi adesset, singulatim
 respondi. iusta loqueris iucundiſſin a Leuc. p̄ p̄: ue
 rū tu quidem causa mea, quæ scribis, omnia pertu
 listi: uerè ip̄c tibi malorū omniū auctor fui. cumq;
 ad eam literarū partē, quæ contumelias ex uerbe
 ra à Sosthene inflicta continebat, ita collachryma
 ui, ut si eis interfussem. Cogitatio enim mētis aciē
 ad ea quæ literis significantur, cōuertens, quæ le
 guntur animo representat, nō aliter q̄ si res oculis
 effēt̄ subiect̄. Illa uerò quib. mihi nuptias obijcie
 bat, rubore me pfuderunt ita, ut si manifesto in a
 dūterio deprehēsus fuissē, adeò me literarū etiā
 ipsarū uerecūdia cōmouerat. ac tū ad Satyrū con
 uerſus, Hei mihi, qua excusatione, inquam, Satyre
 utar? manifestò nūc quidē certē tenemur. Leucip
 p̄ nos cognouit: atq; ut inā ne o i etiā prosequi
 ceperit. Sed iā quomodo in columnis euaserit, aut cu
 ius esset cadauer illud, quod à nobis sepultura affe
 ctū fuit, puelim scire. tū Satyrus, Puella rē tibi om
 nem, inqt̄, per ocīū explicabit. nūc te rescribere, il
 lamq; placare opus est. ego enim hanc te contra q̄
 tibi in animo erat, duxisse iure iurādo affirmau. e
 tiāne igitur, inquā, me illā duxisse narrasti? recta tu
 quidē p̄ di disti me: nuptiarū enim ciuitas uniuersa
 adhuc ignara est. Quinnimo Deū Herculē, meāq;
 præsentē fortunā testor, nullas mibi dū factas esse
 nuptias.

nuptias. Tū Satyrus, Ludi me, inquit, bone vir, quasi simul cū ea cubare te manifestum nō sit. Atqui fide maiora, inquam, loqui me intelligo: sed hactenus tñ ex sententiā sua mei nondū Melite potita est. Verū quid scripturus sim, doce. hic enim euētus me uche menter cōmouit, atq; adeò, ut quid agā, prorsus i- gnorē. Ego te, inquit Satyrus, nō sum sapientior. tu modò initū scribē li fac: amor cætera dictabit . id autem ut quam primum fiat, etiā atq; etiam cura. Tum ego literas conscripsi hoc exemplo.

CLITOPHON LEUCIPPAE S.

Hera mea Leucippe salue. Me quidē una ea dem res beatum ac miserum efficit: præsens eñ præsentem te, sed tamen ex literis quasi ab sentem cerno. Cæterū si rebus ijs omissis, omnium ueritatem inspicere uolueris, nullo interim de me factō præiudicio, uirginitatem profectō meam, si qua uirorū est uirginitas, exemplum tuæ fecutam esse intelliges. Sin au tem indicta me causa odiſſe iam cœpisti, ſententiam ut mutes, maximopere te rago. Pol liceor enim (ita me Dīj tui ſeruatores ament) futurum, ut iamiam me nulla in culpa esse, haud dubie cognoscas. Vale, te' que mihi ut propitiam esse intelligam, cura.

Cōscriptis, obſignatisq; literis Satyro pferendās eas trado: atq; ut nequicquā contrā ac deceat,
de

de me loquuntur, obtestor. Voluptatis deinde ac
mœroris plenus coenatum reuertor. ueniebat enim
mihi in mentem non permisuram Meliten, ut ea
nocte abirem, propterea quod nuptiae inter nos
haud dum perfectæ fuerant. neq; tum fieri pote-
rat, ut ipse Leucippe adiuenta, mulierem aliam
uol intuerer. quam ob rem uultum ita componere
conatus sum, ut ne animo commutato esse iudica-
rer. uerum cum id à me frustra tentaretur, ingress
sus frigore cohorrere me simulaui. Melite tametsi
intelligeret à me causam queri, quam ob rem pro-
missa non facerem: conuincere me tamen palam ne
quibat. Incœnatus itaq;, ut cubitum irem, surrexit
mulierq; iisdem uestigijs media in coena mensa re-
licta, me consecuta est. ipse cubiculum ingressus,
morbum etiam inualuisse præ me ferebam: illa me
obtestans, Quia, inquit, ob causam id agis? quæ sper-
nendi finem facturus es? nos quidē certè maritimis
è fluctibus euasimus, aq; Ephesum, qui nup: ijs con-
stitutus est locus, peruenimus. ecquem adhuc dient
expectamus? quandiu eorum, qui aliquo in sacra-
rio cubant, morem imitabimur? Largam tu quidem
aque mihi copiam offers: uerum, ne hauriam, ue-
ras. Tamò se tempore ut propter fluuium sedeam,
sitimq; explere non possum? Næ ego Tantali men-
se haud dissimilem torum sortita sum. Quæ cum
dixisset, flem meum in pellus miserandum in mo-
dum

dum caput demisit, atq; adeò, ut ipse quoq; uehementer conturbatus sim: neq; quid facerem scirem, quoniam iustè conqueri mihi uidebatur. attamen ita respondi: Patrios equidē deos testor, ô charissima Melite, me id enixè agere, tuæ ut morem geram uoluntati: sed quid me male habeat, nescio. repente enim in morbum incidi. scis autem tu in commoda ualetudine operam Veneri frustra dari. atq; inter loquendum manantes lachrymis oculos eius detersi, grauiſſimumq; iufurandum iuravi, non multo pōst, quæ uoluisset, me facturu esse. Hoc pacto incensum mulieris animum, quanquam non sine multo labore, placavi. Postera die Melite accersitis ijs, quibus Leucippen cōmendauerat, ancillis, eius' ne opera recte uterentur, interrogavit: à quibus cum responsum accepisset, ab ea nihil eorum quæ oporteret, prætermisſum fuisse, illā ad se duci iuſſit. Quæ postea quām affuit, Quāta erga te, inquit, humanitate uisa sim, tibi commorare, sciēti præsertim super uacaneū puto. tamū à te peto, ut ijs in rebus, quas in tua potestate sitas esse non ignoror, parem mihi gratiā referas. Audio Theſſalas ueſtras, quos ament, ita cantionibus, ueſſicijsq; percellere, ut ad aliā mulierē nullo animū pacto adiucere queant: quinimo sui desiderio ita inflammare, ut illas omnia sibi esse arbitrenſur. hac in re mihi à te, siquidem Theſſala

es, opem ferri uelum. Adolescens, quem heri mecum gradientem uidisti, maritum ait tuum? inquit tum callida Leucippe. Sic enim de familiari quodam didicerat: Quem maritum? inquit Melite. mihi quidem certe nihil amplius cum illo rei est, quod cum lapide aliquo: sed mihi Leucippe quædam mortua præponitur (hoc enim nomine illa uocat) cuius neque edens, neque bibens, neque uero etiā dormiens obliuisci potest: sed neque huius unquam fecit, quod ego Alexandriæ illius causa mensis 1111 morata sum, rogans, obtestans, pollicens, nihil præterea rerum, quibus allici posset, prætermittens: sed tanquam ferrum, stipes' ue, aut huiusmodi quiddam aliud sensu carens, preces meas nō curat: uix quod tempori paret, id unam propè concedens, ut uidendo tantum se fruar. Testor autem Venerem ipsam, nocteis me quinque cum eo cubuisse, surrexisse que non alter quam si cum eunicho aliquo iacuissem: ut statuam diligere me uidear, cui non nisi oculis, amato frui datum sit. Itaque quod tu heri mecum egisti, te mulierem mulier rogo, ut aliquid mihi contra superbium istum auxiliij seras: quod iam penè fugientem mihi animam reddas. His cognitis, Leucippe incredibilem uoluptatem capit, quod Melitem a me sp̄e sui frustratam cognouisset: herbasque se conquisiturā, dum modò quærendi sibi potestas fieret, inquiens, rus profecta est. negare autem noluisse

cre-

crediderim, quod fidem sibi à Melite habitum non
iri existimaret. hac spē sibi ostentata, Melite ani-
mī curā remisit. iucundarū tñim rerū expectatio,
nedū præsentia uoluptatē affert. At uero ego ho-
rum omnū ignarus animi pendebam: cogitabāq;
qua ratione futura etiam nocte Meliten si uisitari,
ac Leucippen conuenire possem. nec enim mihi a-
liam ob causam elaborare videbatur, ut rur se con-
ferret, uesperiq; reuerteretur. Intera dum in Leu-
cippes abrū currua adornaretur, uixq; cœnaturi
ipsi accubuissemus, tumultus ingēs, cōcursusq; repē-
tinus iuxta ædiū partem illā, in qua uiri degebāt,
ex auditus est: euestigioq; seruorū unus præ cursus
festinatione spiritū aegrè ducens, introiuit, Thersan-
drūq; uiuere atq; adesse nunciauit. erat is Melites
cōiux, quē naufragio periisse putabat. At q; hæc à
nōnullis illius domesticis, q; cū eo nauigauerat, fra-
cta nauis semotis, eūq; diē obiisse arbitrantib. fama
dimanauerat. Vix aut seruus ei locutus fuerat, cū
Thersander illū subsecutus, cœnaculū subito intra-
uit: accelerabat enim ut me, de quo sub ipsum sta-
tim aduentū suū omnia cognoverat, deprehenderet.
Melite quanq; repentiño casu turbata est. mari-
tū tñ amplecti uoluit. sed eā ille magna ui repulit,
in meq; oculos cōuertiens, Illic' ne, inqt, adulter eſi
ptinusq; factō in me impetu, iracūdia exardēs, pla-
gan maxilla intulit: mox capillis abrepiū, atq; ad-

terram proiectum totum uerberibus confecit. ego,
 quasi seclusis sacris interessem, nō modò quis esset,
 aut quā ob rem me cæderet, nō rogaui, sed ne uer-
 bum quidem proferre ausus sum. Verū id quod
 res erat mecum reputans, & si maximè contrā niti
 poteram, tñ id facere ueritus fui. tandem cum ille
 uerberando, ego ratiocinādo fessi essemus, surgēs:
 Quis tu, inquam es? cur me tam contumeliose cæ-
 dis? at ille, propterea quòd uocem missam, iratior
 multo factus, manus iterū mihi iniecit, uinculaq;
 & compedes poposcit: quibus constrictum me in
 cubiculū quoddā cōiecit: interea factū est, ut Leu-
 cippes epistola, quam fortè tunicæ adalligatum
 mecum gestabam, imprudenti mihi exciderit, eāq;
 Melite clām suscepit, uerita ne qua ex suis esset
 ad me literis: sed non multo pōst, cum sola esset, to-
 ta dere, Leucippes nomine ineūto, certior facta,
 prorsus exanimata est: non tñ eam esse credidit, q
 quā ruri compereramus: propterea q, sublatā ē ui-
 uis fuisse non semel audiuerat. Tandem uerò to-
 ta epistola perfecta, ueritateq; iam clariss cogni-
 ta, cū uerecundia atque ira, tum amore atque
 obtrectatione oppressa, uarius in partes distrahi
 cœpit. Nam & maritum uerebatur, & literis
 non poterat non irasci, sed iræ alioqui opponeba-
 tur amor, qui obtrectatione auxilium sibi afferen-
 te uictor tandem cuasit. quā ob rem cum aduerseras
 set,

set, ac primo illo ab impetu ad familiarē quendā suum Thersander se contulisset: Melite hominem, cui mei custodia credita fuerat, allocuta, ad me, clā alijs seruis, è quorū numero duos ante cubiculi fores collocauerat, ingressa est: quem humi proiectū cum offendisset, propius accedens, eodē omnia mō memō proferre uolebat, ipso nihilominus uultu quæcunq; dictura erat, præ se ffrete. igitur, ô me inquit, infelicem, meamq; in perniciem te primū confpicatam, quæ quod assequi non possim, tanto-pere appetam: ô penitus dementem, quæ mei contemptorem amore prosequar: quæ dolorib. excru-ciata excrucianti misericordiam tribuam, totq; mihi contumeliarum auctorem desistere amare non possim. ô uiri & mulieris par aduersus me conspi-rans: quorū alter ludibrio me ianduhabet, altera herbas conquisitum abiit. me ne igitur ab infensi-simis hostibus opem querere, hactenus non intelle-xisse: hæc locuta Melite, Leucippes literas in me proiecit. Quibus agnitis, cohorrui statim, uultūq;, tanquā magni alicuius flagitiij reus, deieci: Illa ue-rò amplius etiā flere ac cōqueri perrexit: Heu me tot malis afflictā. tua ego causa maritum amisi, nec tamē te frui posthac mibi licebit: quimimo aspectus etiam tuo, quo uno tantum à te dignata sum, bre-uī mihi carendum esse intelligo. Atque ad hæc mala illud etiam accedit. tua enim causa me cōiux

odio prosequitur, atq; adulterij ream facit: & eius
 qui ē, cx quo fructus ac uoluptatis nihil, infamiae
 aut plerimū ad me redundauit. Sanè aliae mulieres
 ex turpitudine uoluptatē conleuantur: at mihi erā
 mihi sola sine uoluptate turpitudo parta est. ô infi-
 dum, ô barbarū, ô pira is inmanorem Clitophon-
 tē, te' ne mulierem tam impotenti tui amore
 flagrantem, tam miserum in modum excrucia-
 ri, aequo animo ferre posse, cum amori tu quo-
 que deseruias? neque te auinam Cupidinis ira-
 timere? non faces eius, non arcana uereri? non
 lachrymis, quas oculi isti ubertim profuderunt,
 quibus' que uel prædones ad misericordiam alli-
 ciuntur, commoueri? Quid, quòd animum tuum
 non modò non pelleixerunt preces meae, ut scilicet
 saltem mihi morem gereres, sed ne illum quidem
 idonei temporis opportunitas, aut mutuus com-
 plexus, aut aliud quidpiam apud te pondus habue-
 runt. Quinimo (quod omnium consumeliosissimum
 est) è complexu meo, ex ipsis dissuauiationibus &
 què discedis atq; alia mulier. at quid hoc est, nisi
 nuptiarum umbra? Tu quidem certè non cum ef-
 fœta aliquia, tuos' ue amplexus auersante cubuisti?
 sed & cum adolescente, & cum amante, addi-
 rit uero aliquis etiam & cum formosa. Eunuche,
 euirate, pulchritudinis contemptor, nunc ego im-
 mortaleis deos precor, tuis ut desiderijs contraria
 omnia

omnia euenire uelint: quo in te quæ in me moliris,
cuncta experiare. Hæc non sine lachrymis locuta
Melite parumper conticuit. deinde ut me tacen-
tem, atq; oculos humi desigentè animaduertit, ani-
mo penitus cōmutato rursum, Quæ hactenus locu-
ta sum, inquit, suauissime adolescēs, ira & mœror
suggeſſit: nunc ad dicendū me amor impellit Qui
uerò potui non irasci, & conuicia in te ingerere,
cum tota arderem, intimasq; corporis partes mi-
ſerrimum in modum ignis popularetur? ab saltu
nunc mihi morem gere: Non ego dies multos, aut
nuptias diuturnas peto, quarum ipſe misera me ha-
ctenus produxisti. Ynicus mihi satis erit congres-
sus, uel tantula ope mihi ad tanti morbi uim de-
pellendam opus est. Agedum ignem hunc mi-
hi aliquantum restingue: ac, Si quid in te aspe-
rius antea locuta sum, ignosce, obsecro, gratiſſi-
me adolescenti. N O N enim potest, qui infeli-
citer amat, non insanire. Nec uerò me fu-
git, quam turpem causam agam: ueruntamen
amoris arcana palam facere haudquaquam pu-
det. Memorem hominem, quoq; pacto affecta sim
intelligemem, alloqui me scio. Alijs dei huius te-
la ignota sunt. Solis enim amantibus, præterea nul-
lis, amantiū uulnera innotescunt. Hæc nūhi adhuc
superest dies, qua ut promissa facias, obtellor.
Isidis tibi ueniat in mentem, neque quod in illius

templo iurasti, floccifceris. q. si, ut inter nos iure-
 iurando firmatum est, promissis stare uoluisses, non
 equidem Thersandros mille curauerim. Cæterum
 quoniam Leucippe inuenta nullo fieri pacto po-
 test, aliam ut ducas, per me quidem fac, ut lubet.
 mihi enim cedendum esse intelligo: iamq; amplius
 nihil, nisi quod me consequi posse arbitror, peto:
 quandoquidem mihi omnia bellum indicunt, ac
 mortui etiam ipsi ab inferis excitantur. ò mare, tu
 certè nauigantem scruasti, uerum seruando maio-
 res in ærumnas conieciisti, duobus mortuis meam
 in perniciem aduectis, quasi non una Leucippe
 satis esset. Sed uiuat sanè illa, ne Clitophon
 in mœrore iaceat. Illud uero quis ferat, im-
 pium Thersandrum nunc redijisse? me uidente ho-
 minem percussisse, miseram' que opis nihil ferre
 potuisse? Adhuc quidem, Di⁹ boni, facies to-
 ta liuoribus foedata conspicitur. Cæcus tum,
 puto, Thersander fuit. Sed te, ò here Clitophon
 (tu enim animæ imperium meæ solus obtines)
 id unum rogo, hodie saltem ut mihi te pri-
 mum & ultimum concedas. Parua hæc mo-
 ra multorum apud me dierum loco erit: sic ne-
 que tu Leucippen amiseris: neque illa uel falsam
 mortem obierit. Ne meum amorem neglexe-
 ris: cuius causa cum alia commoda plurima,
 tum